
令和３年９⽉７⽇（⽕）



横須賀市体育会館の推進体制



①管理実績に基づく実務能力や経験知を活かした「安全・安心」の管理運営

②公共施設であることを常に意識した「公平・公正」な施設運営

③地元に根差した団体・企業として地域と連携・協働したサービスの提供

④環境に配慮した施設の管理運営

⑤すべての市民が健康の増進を図れるスポーツの振興

管理運営方針
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1．管理実績に基づく実務能力や経験知を活かした「安全・安心」の管理運営
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1．管理実績に基づく実務能力や経験知を活かした「安全・安心」の管理運営

細かな防災対応



1．管理実績に基づく実務能力や経験知を活かした「安全・安心」の管理運営

感染症対策

〈エアーフレッシュナー導入〉



2．公共施設であることを常に意識した「公平・公正」な施設運営

利用者の公平性の確保フロー



2．公共施設であることを常に意識した「公平・公正」な施設運営

サービス・情報提供における公平性

〈ユニバーサルフォントを多用した案内POP〉



2．公共施設であることを常に意識した「公平・公正」な施設運営

障がい者の社会参加への積極的な貢献



３．地域に根差した団体・企業として地域と連携・協働したサービスの提供

地域との連携・協働



３．地域に根差した団体・企業として地域と連携・協働したサービスの提供

地元雇用

����

地 元 雇 用 者 数

186名 76.5％ 206名 84.8％243名スポーツコミュニティよこすか

����� ��������������

●積極的な地元雇用

●積極的な高齢者雇用



３．地域に根差した団体・企業として地域と連携・協働したサービスの提供

子どもたちへの支援・交流

〈世界のケンブリッジ飛鳥選手イベント〉



３．地域に根差した団体・企業として地域と連携・協働したサービスの提供

プロスポーツチームとの連携

スポーツによる横須賀の活性化
継 続

横浜DeNAベイスターズとの連携

新 規

横浜F・マリノスとの連携

拡 充

川崎ブレイブサンダースとの連携



３．地域に根差した団体・企業として地域と連携・協働したサービスの提供

情報発信

京急グループ各社のネットワークを活用 地域情報誌への掲載協力

地域情報誌への掲載協力



4．環境に配慮した施設の管理運営

環境配慮に関する取り組み一覧

●「低炭素で持続可能なよこすか戦略プラン」に

おける温室効果ガス排出量削減目標に則り

各施設にて取り組みを実施

●構成企業取得の環境マネジメントシステム

（ISO14001）及び横須賀市環境マネジメン

トシステム（YES）の趣旨を踏まえ環境保護

の取り組みを推進

●エコオフィス活動

●シェアサイクルステーションの設置

●海洋プラスティックごみ対策アクションへの

賛同



4．環境に配慮した施設の管理運営

省エネルギー対策

省エネルギー対策の実践

照明LED化工事実績　※佐島の丘温水プールは開設時からLED化対応済



5．すべての市民が健康の増進を図れるスポーツの振興

新たな生活様式
（運動様式）における

施設通常利用

への検討

利用層毎の

楽しめる仕組み

横須賀市を

ホームタウンとする

プロスポーツ

チームとの協働



5．すべての市民が健康の増進を図れるスポーツの振興

ポイントカードシステムの活用

登録者数3.5万人を超える顧客情報と155万件を超える

利用情報をシステム化した「ポイントカードシステム」を導入

●ビッグデータの活用例

※上記画像は全てイメージです。



5．すべての市民が健康の増進を図れるスポーツの振興

自主事業

継 続

① 一般向け教室

② 子ども向け教室

③ ベビー教室

④ シニア向け教室

新 規

⑤ 横須賀ジュニア育成プログラム

⑥ 物販・その他イベント



新 た な 取 り 組 み

横浜Ｆ・マリノスとの連携

運動動画の配信 利用促進PR動画の作成及び配信



新 た な 取 り 組 み

ＡＩ内蔵カメラを活用したイベント映像の撮影配信 スポーツ能力測定会の開催 「避難所体験」開催

自動翻訳のための端末設置 キャッシュレス決済の導入 シェアサイクルステーションの設置



組 織 体 制

『現場統括管理』を中心とする組織体制図

横須賀市（スポーツ振興課）

現場統括管理

関係団体
・横須賀市内のスポーツ団体

・地域町内会

・地元プロ団体 等

本部サポート
・運営委員会

・本部統括管理

総合体育会館
（メイン・サブアリーナ）

北体育会館 南体育会館
くりはま

花の国プール
西体育会館

佐島の丘
温水プール



数 値 目 標

利用料金収入目標 利用者増加目標図

利用料金収入年 度目標

令和4年度目標

令和5年度目標

令和6年度目標

令和7年度目標

令和8年度目標

154,000千円

155,500千円

157,000千円

158,500千円

160,000千円

個人利用者目標人数 増減人数年　　度

平成29年度

令和4年度目標

令和5年度目標

令和6年度目標

令和7年度目標

令和8年度目標

391,299人

407,964人

412 ,716人

417,492 人

422,280人

427,080人

　

16,665人

4,752人

4,776人

4,788人

4,800人

増減累計人数

16,665人

21,417人

26,193人

30,981人

35,781人

● 個人利用者目標人数

391,299人

H29

407,964人

R4

412,716人

R5

417,492人

R6

422,280人

R7

427,080人

R8



ご清聴ありがとうございました。

スポーツコミュニティよこすか
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